
d 2,àu, lf çû

Hochsc hule für Weltha ndel
in 1l[ien

A. tehrkör er
Akademische Funkti onäre

Rektor:
Prorektor:

ïlno11
Ðör'fe

i{urt
1 lranz

OrdentLiehe Profe
Beuiel Ernst für TecbnoÌogie u.l:,arenkunr1e,Ing.Dr.techn.,

XIX.,Chinenist¡.5
_tlS:pgflp_i.!-çf_S-*g}, für tsetriebswirtschaf tslehre , Ðr rr€ï "pot o ¡

XI;í."ri1ohe lr,arte ZZ
!!9!;i¡ç_pÀ_ä.qqgg-r. für ï,,iirtschaf'tsgeographie , Dr.phil . ,

IX ., Àiserbachstr.I/ iI.I
!ör{AI--{1?gA, für Be t rie bswi rt s chaf t sl ehre,

XVIII . rpö tzle insdorferstr,l
&ygååe_g.Lfu- für Be trieb swirtschaf tslehre , Dr .rer .po1 r ,ïI .,Ausstellungsst T,gf 14
KnçÀLågg!, für engllsehe Sprache , Dr.phil . ,

ïX.,[íähringergürte1 1b6

Ausserord.entl iche fessoren:
Reinthaler Franz für Technologie u.ü¡arenkunde, fng.Dr.techn.,

,Hackenberggasse 16XÏX.
treiter Henmann für Wiri;schaftsgeographie , Dr.phil. ,XIÍ., I{asenausrstr,l0
Fer.'laneie ftir Betriebswirtscbaftslehre, Dr. jur.,

¡
VIII. r6ehlösselgasse 15

Seldel l(arl. für Betriebswirtschaftslehre , Dr rrê! rrol . ,
Vf f . rf.erchenf e]-ilers tr . 15

TindL Tritz für Betriebswirtsehaftslehre, XIX. rVegagasse 10
lfit der amt lichen Vertret dei. a.o . lehrkanzel fiir Volkswi rtschaftslehre betraut:

Schrnied Robert , für l,Tolkswirtseha ftslehre, DrlYien-perchtoldsdorf ,Kernstockgas
rO€C rpüb1 r ,

se 11
Honorarprofe ssor:

0ttel Klemens für Bantcrerkehrslehre u.kaufm.Betri ebskunde,,.rStrohgasse ZOIÏI
Nicht beamtet e ausserordentliclie Pro f essor:en:

Nusko Hans für Fin¿inzwissensclu{I, 
-Dr. 

jur. rr .,uran-iast¡.4 (liest derzeit nicht)für Betr"iebswirtschaftslehrð, Di.""" rpoÌ r,IV.rKarolinengasse pB

å,nton

Dozenten
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Ilochscllr¡1assi s ienten:

Schrieb l- Karl Georg. am Geographisehen fns titut, Doktor der Handelswinsen_schaften , IV",Viktorgasse 16
Grossgho*p_l Friedrich ,am fnstitut für Verkehrs - u .Versic he rung

Dr .d "Hand elswi ssens chaf te
swegen,

Erich am Technologi
n,X. , Landgutgasse 3elrn/r3

schen Institut, Ing. rV" rpilgraggasse ltr_/l

\¡f issenschaftl_ Lcne Hl_ ifskräfie:
HrgPg4Fs--gxl9!.¡ âm rnstitut für vol-kswirtschaftslehre, Dr.d.Handelswissen-sehaften, XIX, rHartäckerstr,p0Gruntzel Le-lqanpreul rnstitui nir Bankwirtschaftslehre, Dr.d..Handerewissen-schaften, XfX. rDo1linergasse lOIgrtgF&li:-å*.!gg, an rn3iitur rür enslische sprache, Dr.phrr -,XWII ",ffähringerstr "Lgg/lLf ?

Leb.rbeauftraete

Aptg}--g&lq,rür Tschechisch rpolni sch u.Serbokroatisch, Dr.phil .,XVI ïI.,6alierigasse 42
Bart sch Robert für kaufmåinnische Rechtsfä. eher rÐr . jur .,Univers itätsprofessorXIX .,Döblinger Haufptstr,S6
Berndt tiilheln für SpanÍ sch, Generalkonsul â..D,¡ Brunn a.Gebirgeftir Rech t der Gesellsch aft, Dr.Jur.,

I ng, Scheffergasse 14
D,emelius Heinrich frir kaufnilnnisches Recht, Dr, j ur, rUniversitÈitsprof essor,

XT ff .,lryattmanngasse 15
Huber Josenh, für romanische Sprachen,Ðr .phil .,Univers i tätsprofessor,
Madlé

XffI " , Firmlangasse' 56
l-rno1d für Volkswirtschaftslehre Dr. jur.r.

ïff . rlletzgasse 34g.-]l*9i.Ig, für_Konkurs-u.Ausg1eÍchsrecht, Dr - jur. ,lCv'Tf f . rSternwartestr.pb
-Ðengyii+^4]æ*:L- fijr Russisch, .Dr, jurnder universitÊit Dorpat,fX.,porzellangasse l4/TüT ô6

Leiter von Sonderkursen:

I{np{å-llg4pl.F'_ ftir psychologie der Rek}ame,
ï.,Schellinggasse ?

Poters .Li"BLfür Zeitungswesen, Dr.pb.i1.et rer.pol.,
XVI II " rSte rnwartestr .Se/ li

t Abhal tung von Vo¡lesuneen ftir l,ehramtskandida ten betraut:
Krenci och Rudo1f für kaufnttnni sches Rechnen, Reg.Rat

VI. rlinke Tfienze ile 4O

Utsch itt¡ieh Jo ef für praktÍsehe Lehrübungen, Rog.Rat
)t\,'ITI " , Coilored.ogasse 7
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B" V'O rlesungs verzei chnis
des iffint erj; rimesters 1940,

Nr. Sem T, Geschichte Dozent
1 2 Geschicht* der d-e:rtschen Ellheits"oowegung lm lg.Jahrhundert,

2st . ,Mo "B-10; Hs . -,,

Deutsche r'(irtsohaf i;sgeschichte der Neuzeit, zst . ,Do .g-Lo; Hs .5e2
Ru:rgaldier

RungaId.ler

Se¡rinar
32 Seminar zræ Wii"'lscha:itsgesehichte, pst. rl{ii "4_6; Hs.5 Rungald.ier

ïI. Vol-k
42

52

62

Volk und Staat: Dle nationaLsozialistische Bewegung in d.er gstrnarlc,
Ist ",Di "11-.12; IÌs ,l
Yolk und Rasse, lst,,Fr.10-lI; Hs.1

Deutsehtwr 1m ¿l.usIand."(Deutscbe sied.rungen lm südosten Europas) ,lst , ,Fr.10*11-; Hs .9

IfuoIl

Dietrich

Leiter

1ïI. S t ä n d. e

,T 2 Bauer, lst., Sa"IO-Il; Hs.l

6 teistiges schaffen(patent-u,Lrrhebe:rrecht),2st",Ðo "9-1ì.; Hs.6

Demellus
B

Bartsch

IV" Staat
42 volk und s¡aat: Die nationalsozialistische Bewegung ln der Ostmark,Ist . ,Di . i.1-12 ; Iîs .I ( siehe Nr "<i ) Knol-1

V, V o 1 k s w i rtschaft
94

104

11 4

124

154

L44

154

16 4/e

Volkswirtschaftspolitik TI ", pst.,Mf ,u.Fr,lp_I; Hs,b

Uebungen zu Volkswirtschaftspolitik, pst 
" rMo.9_11; Hs.b

SozialpoLltik, Ist n , Mi .1I*l_A; Hs .b

Kred.itpoiÍtik, l-st. u Do ,B-g: Hs .?

Allgemeine Statis.bik, Zst * rMo.6-g; Hs,4

Uebungen zur allgemeinen Statistik, pst.rFr.5_?; Hs.4

Repetitorium aus yolkswirtschaftslehre, lst " rDi.?_g; Hs,1

volkswirtschaftlicbe uebungen, zugre ich seminar, pst . rDl 16-g; Hs,5
gssftampfstoffe und Luftschutz (vortragsreihe) fù Hörer,dle das
4osemester absolviert habe¡, pst", Mo"lg uhr an der universität,

.A'uditorirm. nåximum,

Sehmied.

Schmied

Schniod

0tte1 Fr.

I\,þd1é

Mad.1é

iüacIe

0ttel- lb.

Prosemi nar
L7 4 Proseminar für T!'irtsehaftsi:oJ.itik, psi., Fr,9-rl; Hs.b Schnled

Se¡rinare
16
18
19

4/
4
e

I Volkswirtschaftl
Volkswirtschaftl
\rolksvririseha:itì

iche Uebrrngen,zugleich Seninar,pst,, rDi .6-g; IIs.5
iches Semirer, 2st " ,Di .5-?: IIs "?rehes Seni::ar f ,Vcrqesehrittene . Zst ^ llio.,6_g; Hs "b

0ttol Fr"
MadLé
Snhmied



-.¿._
Nr. Seü.

Doze¡t

TintiL

Tindl"

Hatheyer

0berparleiter

Seldel

Haar

Haar

Grosochopf

SetdeL

FerJanctc

Tlncll

FerJancic

Hatheyer

Hatbeyer

Hatheyer

Ma¡rer

Malter

Haar
SeideL

Oberparlelter

Stadler

Stacller

Oberparlefter

Seltlel

Kropff

DörfeL

Ttndl

Seiclel

Selclel

Eaar

Haar

2A

2t

4tr

23

24

25

26

27

e8

29

go

õ1

z

a

6

Be *i ebswi rt sc haf t *L#5#,ifså*r#:ffi 
" " 

.,
Betriebsw'irtschaftliche Uebungen, Ist ,, ,Di . b_ô; Hs .J_

Betrieb,Betriebsgemeinschaft, volksgeme inschaft, lst . .Me .11-1 z i Hs .4

4 lúensehenfühmr,g i¡a Betriebe, lst, ,l\{i "g*I0; IIs.?

4 BetriebsorganisatÍon, 1st",Ðo"12*1; IIs"lP

4 Kostenreehnung mit Uebungen, pst.,Mo.g-1I; Hs.?

6 Kurzfristige Erfolgsrechnungrl_st",Mo,L2_1; Hs.Lg

2 BuchhaltungsübungenrII,Teil, Sst.rMo.lp_lrDi.3_5; Hs.J.

4 Bllanzen tter Ka.pitalgesellschaftenrlst.,Dl.lO_1I; Hs.?

4 Kaneral-tstisebes Rechnungswesen, gst.rSa.ll_l; Hs.4

r,3st. rMl.11-1; Hs.l
2 -al.lgenoine wlrtschaftsmathemaiik nÍt uebungen,Set. rDi ,lo-Ll,

Ðo.10-1?; Hs. +

4 Betriebskalkuration u.preiEpolitik,zst, rMo.g-g;Hs.4rDo.9-10;Hs.B

4 KalkuLationstibungen, psl,. 
,Mo .1å-l; Hs .4, Do .10_11; Hs .5

6 Absehlussprüfungen nach Aktienreeht,lst,,Do.B_g; Hs,5

6 Steuern Ím Betriebe, pst.rI?,6-8; Hs"?

6 Uebungen zu Steuern im Betriebe, Ist.rIú1,5_6; Hs.?

6 Betriebswirtschaf tl "probleme der lTebr-u.Kriegswirtschaft ,lst . ,lúo.8-9; Hs.?
B Sonderfragen d.er Betriebswirtschaftslebrerlst,rDi.ll-lp; Hs.12

Vï. B e t r i e b sr¡irtscha ft

811eeme1¡re

Betrlebswirtschaft im Markte, Ist",Di,B_9; Hs "1

uebrrngea zu Betriebsrirptschaft tm Markte,r.st,,Ð1.g-10; Ee ¡5,

Marktanalyse rlst. ¡Di,B-g ; Hs,?

vertriebsorganisation u.Mtarktbeobachtung rpst . ¡Mi .ü .¡,r.8-g; Hs ,Z

Ilerbung und Absatzpoli:bik,Ist",Di "ip_I; Hs.IP

all'genef'n" 1'"shn-ik der werbu:rg (rr'Teil-),anscblLieseencl: HorizontaLeGemeinschaftswerbung und vertikale ^rrueiisgemeinschaft ar.s sonder-formen f ,d,.lxportr2st. rIb"B-5; ITs.g

-a.lIgene ine Fremdenverkehrsrehre, pst, 
rlr{c .,r.Mi . 1r-1¿ ; Hs .Ê

Yertragstechnlk,Fst. rMo.lo"-LL,Fr,5-.5; Hs,L

IIandeI und. ïndus-brie
FabriksbetrÍeb, lsto,Di.9-10; Hs.?

IabriksübungenrLst . ,Ðo ,L1-lp; Hs "J-P
Buehhaltung. im ÏÍarenhandeL,Lst, rDl.g_LO ; Hs "4
HandelswirtscbaftlichE ûebungen rpst " rÐo "g_I0; IIs.J.P

39 P,

32

33

84

12E

36

37

38

40

41

42

4g

44

45

46

2

4

&

6

4

4

2

47

48

49

50

6

6

4

4
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Nr. Sem"

51 4
Sariken

Die d.eutsc::.-.: B¿r.,.rht¡ir b¡,r:l:iaÍ i , pst 
" , Ði "g_1.1 ; Hs .12

-"_vþrrgþf_
T:ansport i:"tsehaftsl-r:j::,e, is.b,,Mo "lO_li; Hs.g

Gü-ter i;¿ rj fl.iesen , is L n .Di ,.8-".1 : F,s ,-lP

Ve rk¿hr¡wi rt s rri-i¡ f l¡.. i- ch.e Ueb-.mge n, L s.c,,Mo . g_LO ; IIs 
" 
J.Z

]r"r+tcner.W_
Ve;"sicherungswir i;schaftslehrê ,1st " ,3r ,11_1p; IIs rI2

Versichcrungswi: bsctraf-bliche Uebungen r lst . "Do .12_I; Hs .6

Semi nare
Prcseninar

VII. B e c h t srerk:hr u, Recht sschu

Dozent

X{ayer

Dörfei

Maye::

Grosschopf

Ðörfei.

Orosschopf

Demelius

ÐeneLius

Bombiero

Bombiero

Bartsch

Reimer

5A

È.a

54

55

56

6

6

o

6

6

õ?4

586

596

606

61 6

626

636

646

656

664

674

68:¿-

694

86

706

Betriebewi.rtschaftlr ehes proseminar, J.st . , (wird nur alre 14 Tage2stündig abgehalten) Ði":t1-1; Hs"b Haar

semlnar fijr Hand.e:"l:!T,r"*ffifnu¡ alLe 3-4 Tage 2stündig oberparleiabgehalten) Do"6*g; lIs,9 _ Stadler
Fremdenvei'kehrsseminar,Zst ",DÍ "iO-lp; I{s.g Ðiet¡ich_Dörfel
Í'abriksseminar,lst., (wird nur a1le 14 Tage 2st.abgeharten)Do.3*5; Hs"? seider -Haar
Semi¡iar für Bank-u.Finanzwirtschaft ,2st . ,lIii .3_b; Hs .? Mayer

seminar für Geld-und Kapital',rerkehr,lst 
" ,Mi ,10-11; Hs .12 0tte1 Kl"

verkehrswirùschaftliches seninarrist,, (wird nur aile 14 Tagezsttind.ig abgeha.lten) Mi . 3*b; Hs.ô Dörfe]_Grosschopf

Versicherungswi:tschaftliches Seninar, lst,, (wird nur alle14 Tage tstündig abgebaiten) Ui.,5*b; IIs,6 Dörfet_Grosschopf

seuinar für vfirtschaftsprüfung und Treuhandwesenrzst,rMi"6_B;IIs"? Ivrayer

tz
Handel und ûewerbe, Zst,.Mo,1L_1i Hs.?

Hand.elsrecätlichc Uebungen, pst o ,Dc_, "11_1; Hs "?

Vertrag uno ÏJnreeht. 4st,,( nach Uel¡ereinkunft)

Gesel.lschaften, ?-st,, ( nach Uebereinkunft)

Geistiges schaf fe'(pa'uent-;u "urheberrecht ) pst 
" ,Do ,9-r1;(sieho Nr"B)

Konkurs-u¡d Ausgleiehsrecht,Zst.,Ði.6_8; Hs.3

Hs.6

71 6

Seminar

Rechtswissensehaftliches Sc:ninar,Zst .,Fr.4_6 lHs.? Demelius

schafts geos raDhie

?2 2 Ï[irtschaft und Rau:n 2 ..Toil: Ðie Rohstof fe der ti¡elt , 
pst , ,Fr.g-r0 ;Hs .1 Dietrich

?32 Geographische Grrrnd.)"agen der ririrtschaft: \'firtschaft und Bau.n 2.TeilZst " rFr"B-iO; ITs.9 ï"eiter

VIII. \¡f i r t



Nr"

74

76

76

77
78
79

BO

b
Sem'

Doz.ent

4 ltirtschaf t und Geopolitik d.er lMeere ,Ist . ,NiÍ .10_Il ; Hs .g Die.brich
4 0si;seerNord-u,Osteuropa,1st.rMi.10-11; Hs.? Leiter
4 Ungarn,land und ÏTirtschaft, Ist. ,Mi .6-? ; Hs.g RungaldÍer
6 Nordamerika als i¡yirtschaftsraun, Zst " rM1,g-10 i Hs.g Dretrich6 Rand.länder dee Inrlisehen Ozean", ast . ,Mi "g_10 ; Hs "12 Leiter4 Ausgewählte Absehnitte des l¡elthandels u.\,Veltverkehrs ¡ Ist . ,Di .5-6;Hs "9 Leiter
4 Fremdeaverkehrsgeographie r8st . ,Di "B_9 rFr.J_1_12; Hs .9 Dietrich

Seminare
Dietrích-

Rungald.ier-
Schriebl

Leiter

81 4-8 Geographisches Seminar: Ost-u.Südostfragen, Zst. rÐi.B_5; I{s.9
TJebungen zur i['irtschaftsgeographíe : Ânleitung zu wissensehaft-lichen Arbeiten,Lehrwandc,rrrngeã,Ast . rDi .B_5 ; 

-Hs .?

FrerndenverkehrsseminarrZst.,Di.10-12; Hs.g (siehe Nr.59 ) nietrich-DörfeL
Kartenzeichnen in Gemei¡rschaftsarbeit gratis, lst.rûaeh voranmçld.ung DietriehE:ckursionenrnach Vereinbarung Dletrich

824

596

926

934

942

96

98

IX, Tiirtschaft

Seminare
Proseminare

und. Teehnik
83
84

85
86

8?

8B
8S

90

2 trrirtschafi ur:rrl Technik, pst.,lii.B_lO; I{s.lB2 îïirtschaf t r.¡nd Tecl¡nik, åst , , Mi .B_10 i ¡1" .10

4 lechnologie anorga:rischer .ii;a:cen.pst 
. ,Sa.E_lC; Hs.lE4 Technologie anrrrganische¡ itarenrZst.r$u.g_10; Hs.16

4 lÏarenkunde 
'nd T'echnorogis rrer wlchtigsten r,[etarre, pst.,

Do ,7-B,Fr.5-6; Hs ,19
6 Technologie organischer vT¿*en rEst . ,Fr.B-10; Hs .166 Technolop;ie organischer äaren,pst. jFr.B_10i U".te
6 Textil kund"o . ' , lst . ,Sa "11-I¿; I{s .16

Dle menschlichen Nahrungs-u.Genussnittel (t .rett:r\llgcmeine
Grund.lagen) 2st " rIVb.6-g; Hs.16

Dle nenschlichen Nahrungs-u.Genussnittel ( rr .Teil: Besond.ere
Þ:handlung der elnzelne¡ Nahrungsrrittel) pst. rDo,5_7 ; Hs.16

Prfif ungs-u.untersuchungsrnethodon d .wichtigsten r,{aren,2st , ,Mo.5-6 ,Fr,7-8; I{s .}6

Er¡rerimentalchemie als Grundlage der Technologie un¡L i{arenkunde,Zst., Fr.11-1 ; Hs.16

r¡tlirtschaftschemie rZst. rMi .6-8; ÏIs.16

chenisches Praktikun, 8st. rrúo.5-6 rDi .5-b rDo.6-6; Laboratorium,ïV.Stock, S¡¿al Ê0

?hotographie, lst. rSa.10-11; Hs,16

Photographiscbes praktikur, 3st. rMi.5-6: photographisches Atelier,IV.Stock

BeuteI
Reinthaler

Beutel
Reinthaler

Stockert
Beutel

Reinthaler

Reinthaler

Stocke::t

Stockerù

Stockert

Beutel

Stockert

BeuteL

Reinthaler

BeinthaLer

N"No
N,N.

91 6

95

97

4

4

o

6

99 2 trTarenkundr.iehes proseminar r. , lst. ,Fr.5-6 ; IIs .16100 4 Tfaronku¡rd.lichos proseminar rr:¡lst. jrt.o-z; Hs.16



104

Nr" Sem

101
]:Oz

105 6/e
6/8

105 6

IO6

107

108

109

1r.0

111

11¿

115

114

115 Ê

116

11?

ilE
l'1 0

1P0

ul 2

I22 1

I23 4

]',24 6

125 6

t26 6

7

Seminare
6 Víare¡kunrlliches Seminar,lst.,Fr.10-11; Hs.16
6'l4rarenkund.t.lches Seminar,lst.,Fr.lO-Il; Hs.Ig

Oberséminar
Oberseminar für Doktoranden,lst.,Iúi.11-12; Hs.16
Obersemiuar für' Dokto::anden,lst.,MÍ.1I-12; I.Is.IB

Dozent

Beutel"
Rei-nthaLer

Beutel
Reinthaler

Feters

Knoll

Kno11

ts'noI1

Kno11

Kno1l

Knol1

Kno1l

Knoll

Ituo11

N.lü

N.N.

Ifuber

Ii¿ber

Huber

Huber

N.N.

N.N.

Huher

Huber

Huber

Huber

+

6

X Presse
Der Jou:'nalistenberuf in seinenr funktionellen und. ökonomischen
llrtandel. Esr;,,Ðc "2-4; I{s.6

XI , Fremds'Draehe n

Enslisch
2 Das rnl¿rnclg;schäft und. d.er einschlägige schriftverkehrrzst.,

Do "4'6; Iís .I
4 IJinrrchtung u:id Probleme d.er Güte¡erzeugung u¡cl Güterverteilung

auf den britischen Inseln,lst.,Sa.10-II; Hs.?

6 Das l-'ritische Eanl;wesen ünd der Lond.oner Geldmarkt¡let.,Ði.g-10;Hs.5

4 i)¿,s britische tiutterland(Àuslandskund.e) rlst. rDo.lO-11; Hs.?
Seminarq_

2 Proseminar:Ilebungen im Sch::iftverkehr,lst.rSa.11-lp; Hs.1

3 ?rose¡ninar:.r{btlg,À (flir r,nfänger):phonetik,Grarnmatik und Lektüre,
åst, ,ii .lP-1,rja.I2-1; Hs.1

2 Proseminar:¿btlg"B ( für vorgeschrÍttene):tiebungen u¡d Lektüre
ausgewählter Texte,Lst.,Do,1p-1; Hs.t

Seminar I : Leictlire, Uebersetzungsübungen ausgewähl ter wÍrtschaftl icher
Texton lst. rÐo.li'12 ; Iís.5

Semin¿ir iI :Lokt-üre unrl Uebersetzungsübungen an der ÏIand.
schwiçriger wirtschaftl,Texte,lst.,Sa.g-10 ; Hs.?

Frenzösisch

Einführung ins Franzbsische (Granma'bik,Lektüre rsprechübungen)
IT. ( I-brtsetzung d,1 .Trinresters), trst,,ïylo.5-6 ;fle.?, Fr.Il-1 ; Hs,4

Frauzösische Hand.elskorresponderrz,Il i, ¡],st. rDo .b-6; Hs.5

Iranzðsisches }ìJechselgesetz, lst.,i\,,i.4-5; iîs.g

iirarrzösische Handelskorres¡ondenz III ,lst.,Fr,1A-l; Hs.lP

Leþ.trire wirtschaftl .französischer Têx+,e ,lst . ,il;i .12-I ; Hs .LP

Landt¡skunde ,trïirtschaft u 'Kurtur Frankreiehs, rst , ,}¿i .ll-rz; Hs .rZ

Italie¡isch

rinführung ins rtali enische ( Grarnnatik,Lektttre , sprechübungen)
II. (Fortbetzung des I "Trinesters),3st.,I,fo.B-brOõ.S-+; Hs.S

Italienische lÍandelskorrespond-e¡z II . ,Ist , ,Do .6-?; Hs .g

Itaiienisches --,cchs*lgesetz 
¡1st , ,Mi.S-4; Hs .g

Ita1ienische Hanc.i:lskorrespond.enz ITI., 1st.,I'r.11_-Ip; iÏs.?

Lektüre wi::tschaftlicher italienischer Texì;e,lst.,Fr,4-5; Hs.6

Landesku¡de,",úir.tschaft u.Kultur ltaliens II. rIst. rFr,5-4; Hs.6

+

4

6

6

6
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Nr Sem. Spanisch
127

T¿8

129

150

1õ1

13¿

135

Dozent2 spanische Granmatikr'l connercianterzst.rMo.s-6,Mri.3-4; Hs.4
2 lektüre spanischer Texte ,Ist . ,Mi .6-? ; I{s .4

Spanische lïandelskomespond^enz (ri¿¡sngeschäf t) ,1st . ,Mi .b_6;Hs ,4
4 Las Republicas Hispano Americanas,lst . ,lr{i .4_b; Hs .4
4 SpanÍsche Konversation,lst.rMo.6_?; Hs.9

6 spanische riandelskorrespondenz(Bank-u.Exportgeschêift) 
rl_st.,I\tio.3-4; Hs.g

6 activid'ades comrnereiales e rndustrlales fbero-.a:oericana8,1st.,i',1o.4-5; Iis .g

-

Beradt

Berndt

Berndt

Berndt

Bernclt

Berndt

Ber¡dt
Russisch

I.3,4 2 Einfi'ihrung i n d.ie_ russ i. sche sprache : phone t ik, Grarnmat ik, re ic hte reLesestücke ,3st. ,l{o.3-5 rDo .6_?l Hs.4

Einfüh.rng in crie russische kor¡rrerzierle Terminorog,ie unù Hanöels_korre sponclenz rÌ,v¿¡sn-u.Bankve rkehr, Bri efwe ebsel, z st . rDn . b-5 ; Hs .4
Russi sche Ze i tungslekttire mit Konversat ionsübunge n, zst . rDl . 3-b ;Hs .4

Semeykin
135 4

136

I37

4

6

Semeykin

Serrcykin
Metch: Russrand. (LandrvolkswÍrtschaft rHand.el) mit Konversations-übungen, 3st., Di .5-?, Do.b_6; Ì{s.4 Semeykln

Tschechis ch
138 4 Tschechische sprache und Handelskorrespondenz (für Anfänger) 3st",Iúo.3-brrrr.4-S; Ifs,3

159 6 lscheehische sprache und. Handerskorrespondenz (rur vorgeschrittene)3st. , iVjo.b_6 rFr.5-?; Hs.3

AppeJ-

ApBel

XÏT Phil osonhie und Päda oeik
140

141

L42

LS

LS

r^s

L5

],s

TA

IViethodik der Betriebs-u.Verkehrslehre ,2st . ,Mi .ll_-L; Hs.6

I\{ethodik der Buchhaltungslehre ,Ist. ,}.[i .10_ll; Hs .6

illethodik des unterrichtes im wirtschaftlichen schriftverkehr,Ist. ,Tr.lo-1r i Hs .6 Y¿¡v^¡v¡¡ vv

i\iethodi-k des unte¡richtes rm wirtschaftli.chen Rechnen ,zst,,Fr.11-1; Hs.6

0tte1 KI.

DörfeL

Dörfe1
].43

KrencÍoch
l.44 Praktische T.ehr.tibungen,2st. rMl .g_IO; Hs.6 Utsehig-Dittrich

Seminar

Päd'agogisch-methodisches serninar¡1st., (wird nur arre 14 Tage¿stündig abgehalten) Oi.lo_l¿; Hs,6

eibestib un en
siehe AnschlÊige am Schwarzen Brett

XIV. Kur zs ch¡ift
wird in diesem Trinester nicht gelesen.

145

Dö¡feL


